minum et peritorum ville Perpiniani et etiam consulum, quod si 
aliquis per iactum lapilli vel pretorem denunciaverit novum opus, 
nisi denuncians probaverit infra tres menses et hostenderit se ha-
bere ius denunciandi et impediendi ex iusta causa dictum opus 
novum, quod iudex ad requisitionem illius cui fuerit denunciatum 
novum opus possit, sine aliquo libello suo officio, non auditis nec 
admissis aliquibus deffensionibus seu exceptionibus, denunciantis 
dictum nunciantem condempnare in expensis quas ille cui fuerit 
denunciatum novum opus fecerit ratione dicte denunciationis in 
prosequtione [78v] litis sive quocumque alio modo et etiam interesse 
quos sustinuerit racione predicte denunciationis, de quibus ille cui 
denunciatum fuerit dictum opus credatur taxacione prehabita per 
iudicem suo iuramento.

Et hec statuta fuerunt facta non obstante aliqua consuetudine 
Perpiniani, quam consuetudinem in aliis casibus dictus dominus 
infans noluit ledi.

Quam constitutionem ad pendentes lites et futuras voluit 
observari.

Facta fuit hec constitutio IIIº nonas septembris anno Domini 
millesimo ducentesimo septuagesimo primo.

64

[1279, juny, 9]

Ordinatió que degun juheu o juhïa no gaus tenir fembra crestiana 
per noyrissa o per serventa, ne alguna crestiana no gaus star 
ab juheu o juhïa per serventa o noyrissa, sots pena de X lliu-
res pagadora per cascun; la qual pena si no porien pagar sien 

307EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

batutz per la vil·la, axí lo juheu o juhïa com la christiana. E 
que neguna fembra crestiana, sots la dita pena, no gaus intrar 
en alberch de juheu per fer sos negocis o alcun servey dins 
la casa.
Illustris dominus Iacobus Dei gratia rex Maioricarum ordinavit 

statuit et servari perpetuo mandavit, anno Domini millesimo ducen-
tesimo septuagesimo nono, quinto idus iunii, quod nemo iudeus vel 
iudea teneat ab isto tempore in antea nec audeat tenere aliquam 
mulierem christianam pro nutrice vel pediceca vel serviente; et quod 
nulla mulier christiana audeat cum aliquo iudeo vel iudea stare pro 
nutrice vel pediceca vel serviente, nec lactare sive nutrire aliquem 
filium suum iudeum vel iudeam vel alicuius iudei. Et qui contra 
fecerit in predictis solvat pro pena ducentos solidos, tam christiana 
quam iudeus et iudea; et si solvere noluerint vel non poterint fusti-
gentur per villam Perpiniani tam iudeus et iudea quam christiana.

Ítem voluit et mandavit dictus dominus rex et servari sub dicta 
pena precepit, quod aliqua mulier christiana non audeat intrare 
domum alicuius iudei vel iudee pro negociis suis vel servicio eis 
faciendo intus domum.

65

[1284, abril, 26]

Ordinatió que algun maseller no gaus vendre carns assures dins lo 
massell de Perpenyà, si no en certes taules designades a ven-
dre les dites carns assures, les quals carns assures axímetexs 
ans que·s venen se haien a regonéxer per certs prohòmens en 
assò elets.
Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto, VIº 

kalendas [79r] madii fuit statutum per Petrum Adalberti baiulum 
Perpiniani, de consensu et voluntate consulum macellariorum in-
frascriptorum, videlicet Petri Torrat, et G.B., et Ar[naldus] Guirau, 
et G. Rosseti, et Amorosii macellarii, et Bartholomei macellarii, et 
R. Baiuli, quod ab ista die in antea nullus macellarius cuiuscumque 
conditionis sit ausus sit vendere vel ponere in macello Perpiniani 
aliquas carnes que dicantur “assure”, nisi in illis tabulis que de-
signate sunt ad carnes assuras tenendas et vendendas, videlicet in 
tabula quam Bernardus de Campo Rotundo quondam et Cerdanus 
porcaterius et Avalrinus pellisserius accapitaverunt a domo milicie 
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Templi, et in illa tabula quam Petrus de Calidis tenet pro monasterio 
Fontis Frigidi, et in illa tabula quam Guillermus Moleria accapitavit 
a Guillermo Fabre, in quibus etiam tabulis non sit ausus aliquis 
macellarius frangere carnes que dicantur “assure”, quousque predicte 
carnes videantur et cognoscantur assuras esse per probos homines 
electos ad predicta videnda et cognoscenda per dictos probos homi-
nes electos, videlicet Amorosum et Raymundum Baiuli, et Petrum 
Torrat, et Guillermum Marchesium.

Et qui contra faceret in aliquo predictorum solvet quociens-
cumque contrafaceret decem solidos barchinoneses pro pena.

66

[1297, gener, 31]

Avinença que·ls hòmens de Perpenyà poden tallar lenyes al bosch 
de Perellós per portar a Perpenyà, o en altres parts de la se-
nyoria del rey de Mallorques, pagant per saumada de mul o 
de rossí I diner, e per saumada de ase malla.
Noverint universi presentes pariter et futuri presentem seriem 

inspecturi, quod orta materia questionis seu contentionis inter Ray-
mundum Saguerii dominum castri de Perilionibus, ex una parte, et 
Guillermi de Castilione et Petrum de Bardolio, et Petrum de Corne-
liano et Symone de Arriano, consules ville Perpiniani nomine tocius 
universitatis et singulorum hominum eiusdem ville Perpiniani, ex 
altera, super eo videlicet quod predicti consules nomine quo supra 
asserebant se et dictam villam Perpiniani habere usum antiqum et 
ademprivium accipiendi et aportandi ligna ex nemore dicti castri 
de Perilionibus libere et quiete, dicto Raymundo Seguerii in con-
trarium asserente; tandem partes predicte venerunt ad pacem et 
concordiam amicabilem supra dicta questione in manu illustrissimi 
domini Iacobi Dei gratia regis Maioricarum, comitis Rossilionis et 
Ceritanie et domini Montispesulani, videlicet in hunc modum: 

Quod ego Raymundus Seguerii predictus, nomine proprio et 
nomine Raymundi [79v] pupilli nepoti mei, filii et heredis Bernar-
di de Perilionibus filii mei quondam, cum consilio et voluntate 
Pauqueti de Pulcro Castro militis avi materni eiusdem pupilli et 
auctoritate ac voluntate eiusdem domini regis, concedo per me 
et meos et per dictum pupillum et eius successores sciens inscripta 
ad utilitatem dicti pupilli cedere vobis predictis consulibus nomine 
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dicte universitatis et singulorum hominum eiusdem universitatis 
recipientibus in perpetuum, et tibi scriptori publico infrascripto 
nomine dicte universitatis et singulorum hominum eiusdem uni-
versitatis, et omnium illorum quorum interest vel interesse poterit 
stipulanti et recipienti, quod predicti et singuli homines ville Per-
piniani presentes et futuri et etiam omnes alii quicunque sint et 
undecunque sint, possint de cetero in perpetuum cindere accipere 
et aportare ligna de nemore supradicto eorum propria auctoritate 
libere et quiete et absque aliqua contradictione causa defferendi ad 
villam Perpiniani et ad alia loca dominationis dicti domini regis 
Maioricarum tamen et non alibi.

Pro qualibet autem saumata muli vel mule vel roncini dabitur 
michi et dicto pupillo et successoribus nostris unus denarius mal-
guriensis, pro saumata vero asini vel asine solvetur michi et dicto 
pupillo et nostris unus obolus malguriensis.

Nullus autem homo vel femina possit unquam inde ligna ali-
qua abstrahere causa aportandi illa extra terram eiusdem domini 
regis aliqua racione, cedendo etiam et nomine et vice quibus supra 
promito vobis, dictis consulibus nomine quo supra recipientibus et 
stipulantibus, et tibi tabellioni stipulanti et recipienti nomine dicte 
universitatis et omnium hominum et singulorum eiusdem universi-
tatis et omnium aliorum quorum intersit vel interesse possit, quod 
nunquam de cetero ego vel dictus pupillus vel successores nostri 
faciemus nec permittemus fieri nec sustinebimus quod aliquis vel 
aliqui faciant in dicto nec de dicto nemore nec infra terminos dic-
ti castri, nec etiam extra furnum vel furnos de calce vel de vitro 
vel de ferro, vel de sapore vel de quacunque alia re in qua esset 
necessarium comburere ligna dicti nemoris, nec aliquid facere vel 
sustinere propter quod usus et ademprivium predicti nemoris minui 
vel destrui vel quolibet modo impediri valeat. 

Salvo quod ego et dictus pupillus et successores nostri et ho-
mines dicti castri habitatores et illi quibus ego et dictus pupillus 
et successores nostri paschua concedimus dicti nemoris ad usum 
proprium et necessitatem nostram, possimus semper accipere de 
lignis nemoris sepedicti et uti ipso nemore quantum [80r] ad pascua 
et alia ut hactenus consueverunt, exceptis superius specifficatis et 
contentis.